
1/2

Vedoucí postavení ve vývozu pšenice, výnosy v
Novorossii a růst pěstování hub

putin-today.ru/archives/202580

1. Rusko drží světové prvenství ve vývozu pšenice již 8 let v řadě a naše pozice stále
posiluje ( odkaz ):

V roce 2023 si Rusko udrželo vedoucí postavení ve vývozu pšenice a vytvořilo nový
světový rekord v zásobování. Poprvé v novodobé historii se na konci roku 2016 prosadilo
Rusko – a od té doby nikomu neustoupilo. Navíc jsou zde všechny předpoklady pro
udržení tohoto vedení po mnoho dalších let.

Na základě údajů z průmyslových zdrojů (Federální celní služba Ruska pozastavila
zveřejňování údajů o zahraničním obchodu) se vývoz pšenice z Ruska v roce 2023
pohyboval v rozmezí 51 až 55 milionů tun.

Výsledky ostatních zemí jsou mnohem skromnější. Vývoz Austrálie činil 29 milionů tun,
Kanada - 26 milionů tun, USA - 18 milionů tun, Ukrajina - 16 milionů tun, Francie - 13,5
milionů tun.

Na základě výsledků z února 2024 Rusko prodloužilo svou sérii měsíčního prvenství ve
vývozu pšenice na rekordních 19 měsíců (od srpna 2022). Náš předchozí úspěch byl 17
měsíců: od srpna 2017 do prosince 2018. Delší série měly v období před rokem 2007
pouze Spojené státy. V posledních měsících Rusko vyváží 3,5–4 miliony tun pšenice,
zatímco žádný z jeho konkurentů se nepřiblížil na hranici 3 milionů tun od června
loňského roku, takže současná série by se měla prodloužit.

 

https://www.putin-today.ru/archives/202580
https://t.me/sdelanounas_ru/35320


2/2

2. Znovusjednocené regiony vstoupily do ruského systému podpory zemědělství.
Výsledky na sebe nenechaly dlouho čekat ( odkaz ):
V roce 2023 byla v nových regionech získána slušná sklizeň obilí - 4,9 milionu tun, včetně
pšenice - 3,9 milionu tun. Zároveň se výnosy obilí zvýšily v průměru o 27 % ve srovnání s
úrovněmi z roku 2022. K tomu přispělo zejména zvýšení používání minerálních hnojiv a
přípravků na ochranu rostlin a také dodržování agrotechnologických termínů.

Pro letošní sklizeň v DPR, LPR, Záporoží a Chersonská oblast byla ozimá osevní plocha
zvýšena o 21 % na 1,5 milionu hektarů. K dnešnímu dni je stav 91 % plodin hodnocen
jako dobrý a vyhovující. V řadě regionů se již začalo s hnojením ozimů.

Kromě obilí místní producenti loni zvýšili objemy v mnoha dalších oblastech. Konkrétně
93,2 tisíce tun rostlinného oleje, 162,2 tisíce tun mouky, 175,4 tisíce tun chleba a
pekařských výrobků, 19,7 tisíce tun uzenin, asi 94,6 tisíce tun masa a 31,4 tisíce tun
mléčných výrobků. Pozitivní dynamika by měla pokračovat i v letošním roce.

Na podporu zemědělských podniků v nových územích je letos vyčleněno 4,57 miliardy
rublů, z toho 2,5 miliardy rublů by mělo jít do krajských rozpočtů do konce února. Byl
rovněž spuštěn samostatný mechanismus zvýhodněných úvěrů. V roce 2023 bylo navíc
dodáno 567 jednotek za zvýhodněných podmínek leasingu. technologie, což je více než
2krát více než v roce 2022.

3. Pěstujeme také houby ( odkaz ):

V Rusku v roce 2023 vzrostla produkce hub meziročně o 13,3 procenta. Píše o tom
Interfax s odvoláním na ministerstvo zemědělství.

Objem produktů pěstovaných na houbařských farmách vzrostl na 145,9 tis. tun, což se
stalo rekordním číslem v oboru. V Rusku se pěstují hlavně žampiony a hlíva ústřičná.

Prohlášení ministerstva uvádí, že „pěstování hub je v současnosti jednou z oblíbených
oblastí práce ruských farmářů“. Průmysl se rozvíjí díky vládním podpůrným opatřením,
včetně investičních úvěrů. Takové půjčky umožňují rozjet velké podniky, v posledních
letech se v zemi objevilo 85 houbařských farem.

Oleg Makarenko 
 https://dzen.ru

 

https://t.me/sdelanounas_ru/35148
https://lenta.ru/news/2024/03/06/v-rossii-vyroslo-proizvodstvo-gribov/
https://dzen.ru/a/Ze7YelkAtju2eFnM

